PAGE
2

[image: image1.emf]

      26.04.2017
№
301-П
г.Саратов

о соблюдение ПБ при эксплуатации

 электрооборудования
В целях профилактики (предупреждения) возгорания осветительных приборов в помещениях университета и для обеспечения требований пожарной безопасности,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Всем руководителям, преподавателям, работникам:

-усилить контроль за электрооборудованием в помещениях и на территории университета;

-при убытии персонала из помещения обеспечить выключение электроосвещения помещений;

- в светлое время суток освещение помещений включать только по необходимости;
-при обнаружении неисправностей в электроосвещении (моргание и искрение светильников, нагрев выключателя, запаха горелой электропроводки и т.д немедленно сообщать в отдел ЭС и О (т.99-88-33);

- помещения без постоянного пребывания людей обесточивать;

- запрещается оставлять по окончании рабочего времени не обесточенными электроустановки и бытовые электроприборы в помещениях, в которых отсутствует дежурный персонал, за исключением дежурного освещения, систем противопожарной защиты, а также других электроустановок и электротехнических приборов, если это обусловлено их функциональным назначением и (или) предусмотрено требованиями инструкции по эксплуатации;

- не включать все приборы в одну розетку, это может привести к перегрузке;

- запретить использование самодельных удлинителей и тройников;

- не располагать орг.технику вблизи источников тепла;

- при обнаружении возгорания электроприборов действовать согласно            Приложения 1.
2. Лицам отдела ЭС и О ответственным за состояние электроустановок, дежурному электрику:
-производить плановые профилактические осмотры электрооборудования, проверять наличие и исправность аппаратов защиты и принимать немедленные меры к устранению нарушений, которые могут привести к пожарам и задымлению. Результаты осмотров электроустановок, обнаруженные неисправности и принятые меры  фиксировать в  журнале осмотра;

-электродвигатели, светильники, проводку, распределительные устройства очищать от горючей пыли не реже 2 раз в месяц, а в помещениях со значительным выделением пыли — не реже 4 раз в месяц.
3. Помощнику проректора по АХР Седневу Н.В., начальнику отдела   Бубновой О.А., директору студгородка Типушовой Е.И. организовать:

- осуществление постоянного контроля за электроосвещением помещений и прилегающей территории;

-немедленное отключение электроосвещения помещений, в которых отсутствуют люди и в коридорах в светлое время суток;
-осуществлять обход зданий и помещений в конце рабочего дня с отключением электроосвещения, кроме  дежурного.
4.Контроль за исполнением приказа возложить на  проректора по АХР Карпеца В. А.
Ректор

И. Р. Плеве

Согласовано:

Дата согласования:

_____________ Проректор по АХР             _____________ В.А. Карпец

_____________ Главный инженер               _____________ А.А. Видинеев

_____________Начальник отдела ЭСиО    _____________ В.В.  Федоров

____________  Начальник отдела ГОиЧС  ____________  А.В. Андрющенко

Приложение 1

к приказу __________________
Требования безопасности в аварийных ситуациях.

1. В случае выявления каких-либо неисправностей в работе  электрических устройств, находящихся под напряжением (повышенном их нагреваний, появлении искрения, дыма и т.д.), следует срочно отключить источник электропитания и доложить об этом администрации  объекта (при его отсутствии – иное должностное лицо).
2. При возникновении короткого замыкания в  электрических устройствах и их возгорании необходимо незамедлительно отключить их от электросети, немедленно эвакуировать всех  из помещения, оповестить людей о возникшем возгорании   и приступить к ликвидации очага возгорания, применяя  первичные средства пожаротушения (огнетушители). Эвакуацию проводить согласно утвержденного плана эвакуации помещения и здания.
3. В случае получения травмы следует  оказать первую неотложную доврачебную помощь пострадавшему, информировать о случившемся  администрацию объекта (при его отсутствии – иное должностное лицо), при необходимости вызвать скорую помощь.

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное

бюджетное образовательное

учреждение высшего образования

 «Саратовский государственный

технический университет

имени Гагарина Ю.А.»

П Р И К А З

_1531125110.unknown